
 

 

 

  
  

 

1 

 

700 Φ.078.4/1/249821/Σ.7411/2025 ΦΕΚ 5004/Β/19-9-2025 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

Φ.078.4/1/249821/Σ.7411/2025 ΦΕΚ 5004/Β/19-9-2025 

Τροποποίηση της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 2118 του Κεφαλαίου 21 του Μέρους Α' 

του π.δ. 210/1993 «Διατάξεις Πολεμικού Ναυτικού» (Α'89). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. της παρ. 6 του άρθρου 2118 του π.δ. 210/1993 «Διατάξεις Πολεμικού Ναυτικού» (Α'89), β. 

του άρθρου 17 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α' 35) και 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Την υπ' αρ. 55η απόφαση της 16ης/06-06-2024 Συνεδρίασης της Ολομέλειας του 

Ανώτατου Ναυτικού Συμβουλίου. 

3. Την υπ' αρ. 474/07-08-2025 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση του Π/Υ ΓΕΝ (ΕΦ.1011.203.0000000), τόσο 

για το τρέχον οικονομικό έτος του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2022-2025, του ν. 4813/2021, όσο και για τα επόμενα έτη (2026-2028) 

πέραν αυτού, συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων που 

τίθενται από το ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο. 

4. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 2118 του Κεφαλαίου 21 του Μέρους Α' 

του π.δ. 210/1993 «Διατάξεις Πολεμικού Ναυτικού» (Α'89) 

Στην περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 2118 του Κεφαλαίου 21 του Μέρους Α' του π.δ. 210/1993 

«Διατάξεις Πολεμικού Ναυτικού» (Α'89), περί των Διακριτικών Σημάτων Διοικήσεως από 

Ανώτατους Αξιωματικούς του Πολεμικού Ναυτικού, προστίθεται υποπερ. (10) και η περ. ε, 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«ε. Εκ των λοιπών Ανωτάτων Αξιωματικών του Π.Ν.: 

(1) Ο Γενικός Επιθεωρητής του Π.Ν., οσάκις επιβαίνει επί Π. Πλοίου ή επισκέπτεται Ν. 

Υπηρεσίες δια επιθεώρηση. 

(2) Ο Αρχιεπιστολέας Στόλου, εφόσον επιβαίνει επισήμως επί Π. Πλοίου ή μετακινείται επί 

εφολκίων. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

700 Φ.078.4/1/249821/Σ.7411/2025 ΦΕΚ 5004/Β/19-9-2025 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

(3) Οι Διοικητές Ομάδος Πλοίων. 

(4) Οι Διοικητές των Ναυτικών Συγκροτημάτων Ναυστάθμου Σαλαμίνος, Ναυστάθμου 

Κρήτης. 

(5) Ο Διοικητής Σχολής Ναυτικών Δοκίμων. 

(6) Οι Διοικητές Ναυτικών Διοικήσεων. 

(7) Ο Διοικητής της Διοίκησης Ελικοπτέρων. 

(8) Ο Διοικητής Κέντρου Εφοδιασμού Ναυτικού 

(9) Ο Υπαρχηγός του Αρχηγείου Στόλου, εφόσον επιβαίνει επισήμως επί Π. Πλοίου ή 

μετακινείται επί εφολκίων. 

(10) Ο Διοικητής της Υπηρεσίας του Πολεμικού Ναυτικού «GRMARFOR», εφόσον 

επιβαίνει επισήμως επί Π. Πλοίου ή μετακινείται επί εφολκίων. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025 

 


